
 

RES - 2023 - 514 - CS # UNNE 
Sesión 21/06/2023

VISTO:

El Expte. Nº01-03035/23 por el cual el Sr. Secretario General Legal y Técnico y
la Sra. Auditora Interna elevan anteproyecto de Resolución por el cual la UNNE
adhiere al Acuerdo Plenario Nº1.154/2021 dictado por el Consejo Interuniversitario
Nacional - CIN; y

CONSIDERANDO:

  Que el Artículo 2º del Acuerdo Plenario Nº1.154/2021 del CIN recomienda a
las instituciones universitarias nacionales su adhesión al Sistema de Control Interno
Integral e Integrado de todo el sistema universitario nacional;

Que tal como surge del citado Acuerdo Plenario, que como Anexo se incorpora
a la presente, se recomienda a las instituciones universitarias conformen su propio
Sistema de Control Interno, como así también su adhesión al Sistema de Control
Interno Integral e Integrado de todo el sistema universitario nacional y aprobar la
constitución de un órgano coordinador de control interno de las universidades,
decidiendo su adhesión, con dependencia directa del Comité Ejecutivo;

Que las instituciones universitarias publicas gozan de autonomía y autarquía;

Que tal como lo tiene dicho la Corte Suprema de Justicia de la Nación (CSJN),
la autonomía universitaria implica la plena capacidad de las universidades nacionales
de determinar sus propios órganos de gobierno, elegir a sus autoridades, ejercer sus
funciones de docencia, investigación y de extensión, todo ello sin intervención del
Poder Ejecutivo y solamente revisable, en caso de arbitrariedad, por el Poder Judicial;

Que el Acuerdo Plenario Nº533/2004 del CIN estableció la naturaleza de la
relación entre la Sindicatura General de la Nación (SIGEN) y las instituciones
universitarias nacionales;

Que el control interno de las universidades nacionales les corresponde a éstas
precisamente por su autonomía y autarquía y por las previsiones de la Ley N°24.521
con las modificaciones introducidas por la Ley N°27.204 que, expresamente, incorporó
el Artículo 59º bis a la Ley de Educación Superior (LES);



 

Que el Artículo 129º de la Ley N°27.591 incorpora un artículo sin número a la
Ley N°11.672, Complementaria Permanente del Presupuesto, diferenciando a las
universidades nacionales de otras instituciones públicas, ya que dicha previsión parte
del reconocimiento del carácter singular de las universidades en el entramado jurídico
institucional del país;

Que la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del
Sector Público Nacional, en el Titulo VI destinado a regular el Sistema de control
Interno, establece que la SIGEN es el órgano de control interno del Poder Ejecutivo
Nacional (Art. 96º);

Que si bien las universidades nacionales integran el sistema educativo nacional,
las mismas no integran el sector público nacional y por ello no se encuentran
comprendidas en el Artículo 8º de la Ley 24.156 (Ley de Administración Financiera);

Que por esa razón, se diferencia el control interno de las universidades
nacionales de otras entidades estatales y/o públicas tal como surge de la diversidad de
normas analizadas y, además, de la correlación de los artículos 128º y 129º de la citada
Ley N°27.591;

Que en igual postura, la PTN se ha expresado en su Dictamen N°144 del
27/04/2004, de lo cual se deriva el mencionado Dictamen de fecha 28/11/2022; el
Dictamen de la PTN es categórico al concluir que “en mérito a las consideraciones
expuestas, tengo para mí que el artículo 129 de la Ley N°27.591…. interpretado a la luz
de lo establecido por el artículo 75, inciso 19, de la Constitución Nacional y del debate
parlamentario sobre el proyecto de ley que le dio origen, ha dispuesto que no resulten
aplicables a las universidades nacionales las previsiones que, en materia de control
interno, contienen los artículos 100 y concordantes de la LAF”;

Que por tanto la SIGEN no es el órgano competente para realizar el control
interno de las instituciones universitarias nacionales ya que estas se encuentran exentas
de la intervención del Poder Ejecutivo Nacional;

Que cabe remarcar que las Universidades Nacionales siempre han procurado
que el control interno sea respetuoso de la garantía constitucional antes mencionada y
de ningún modo han procurado excluirse de dicho control;

Que corresponde a la Auditoría General de la Nación (AGN) el control externo
de las universidades nacionales;



 

Que la Secretaría General Legal y Técnica y la Unidad de Auditoría Interna UAI
de la Universidad, luego de analizar el Acuerdo Plenario en cuestión, elevan la
propuesta de adhesión en forma conjunta;

Que en merito a lo expuesto, analizadas las constancias de estas actuaciones y a
la luz de la normativa vigente, la Comisión de Interpretación y Reglamento aconseja:
Aprobar el anteproyecto de Resolución por el cual la UNNE adhiere al Acuerdo
Plenario Nº1.154/2021 dictado por el Consejo Interuniversitario Nacional – CIN, de
conformidad al detalle obrante en las actuaciones de referencia;

Lo aprobado en sesión de fecha 21 de junio de 2023;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE

RESUELVE:

ARTICULO 1º - Adherir a lo dispuesto por el Acuerdo Plenario N°1154/2021 del
Consejo Interuniversitario Nacional (CIN) de fecha 14 de diciembre 2021, el que como
Anexo forma parte de la presente Resolución.

ARTICULO 2º - Regístrese, comuníquese y archívese.

 

PROF. PATRICIA  B. DEMUTH MERCADO
SEC. GRAL. ACADÉMICA

PROF. GERARDO OMAR LARROZA
RECTOR



 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

  







Hoja de firmas

Sistema: ARAI-Documentos

Firmado por: UNNE Sudocu

Fecha: 29/06/2023 11:19:50

Razon: Cargado por SIU-Documentos

Sistema: ARAI-Documentos

Firmado por: UNNE Sudocu

Fecha: 30/06/2023 07:53:03

Razon: Autorizado por PATRICIA BEL DEMUTH MERCADO

Sistema: ARAI-Documentos

Firmado por: UNNE Sudocu

Fecha: 30/06/2023 10:47:15

Razon: Autorizado por GERARDO OMAR LARROZA


